Vester frater Simon Vallisumbrose &c. ubi  
servus inutilis et generalis minister. . xv. iulii  
1380.

Morto Guido da Polenta in quella tragica guisa che tutti sanno, Niccolò non desistette dal servire i di lui malvagi successori; e ne ricavamo la prova dall'atto col quale nel maggio 1398 Obizzo, Aldobrandino e Pietro da Polenta annuirono come raccomandati de' Bolognesi a far parte della lega stretta da costoro con Firenze, Venezia, Ferrara, Mantova e Padova. In

peries tot et tanta connexa dictionis serie venustius atque subtilius? ubi res gravioribus verbis convenientioribus invenire poteris explicatas? denique, crede michi, dulcissime Nicolae, nichil altius, nichil ornatus, nichil expolitius nichilque scientia profundius

5 illis tribus canticis possumus demonstrare. que quidem apud alios singula sunt et singularia, sunt ab eo simul absolutissime comprehensa. illic enim mirum in modum precepta moralia lucent, nitent philosophica theologicaque resplendent. illic rethorica sententiarum atque verborum semata patent tali cultu, quod alibi

10 difficile fuerit talem et tantum ornatum etiam in summis auctoribus invenire. illic omnium etatum et gentium leges, mores et lingue mira que rerum gestarum compendia, quasi stelle quedam in firmamento relucunt tanta talique maiestate, quod adhuc nullus eum in illo stilo vel excedere potuit vel equare. sed quorsum

15 hec? ut minus admirare si tam ardentem me concupiscere videas aliquem textum reperire correctum. dici quidem non potest quam molesta michi sit ista corruptio, que libros omnes invasit. vix enim invenitur iam ex Petrarce Boccaciique libellis codex fideliter scriptus quique non multum ab exemplaribus degeneraverit:

20 sunt quidem non exempla, sed exemplorum similitudines. vera quidem exempla vestigia sunt exemplarium atque sigilla: que vero pro exemplis habemus adeo dissident ab exemplaribus, quod plus ab eis deficiant quam statue deficere soleant ab hominibus, quorum simulacra sunt. hec quidem, licet habeant ora, nichil dicunt;

25 illa vero, quod deterius est, contraria suis exemplaribus sepe

che niun'altra si può ritrovare la quale valga, a superarla.

Quanto difatti si rinvieni sparso presso gli altri tutto è nel volume di Dante abbracciato e riunito: sicchè i dettami della morale, della filosofia e della teologia,

gli insegnamenti della storia, vi riluccono quasi tante stelle nel cielo.

Della sua brema di avere un testo corretto dell'opera dantesca non si stupisca egli dunque.

Pur troppo neppure degli scritti del Petrarca e del Boccaccio è possibile rinvenir esemplari che fedelmente rispecchino gli originali;